چیزی به شکست آلمان و متحدانش باقی نمانده بود که **ویلسون**، رئیس‌جمهور آمریکا، با طرح ۱۴ ماده پیشنهاد کرد که مذاکرات صلح بر مبنای این مواد شکل گیرد.

بدین ترتیب دولت‌های بزرگ تصمیم گرفتند مجمعی به وجود آورند که از برخوردهای بین‌المللی جلوگیری کند و وظیفه‌ی حراست از صلح را عهده‌دار شود. جامعه‌ی ملل با شرکت ۴۵ کشور در سال ۱۹۲۰ م / ۱۲۹۹ ش کار خود را آغاز کرد. اما با توجه به روی کار آمدن حزب جمهوری‌خواه در ایالات متحده و مخالفت آن با این جمع، آمریکا از شرکت در جامعه ملل خودداری کرد!!

یک مجمع بی‌قدرت

هنوز مدتی از تأسیس مجمع نگذشته بود که بی‌کفایتی آن به اثبات رسید. قدرت‌های بزرگ در مسائل مربوط به منفعت خودشان، حاضر به اطاعت از مجمع نبودند و جامعه‌ی ملل ناچار می‌شد با پند و نصیحت با قدرت‌ها مقابله کند!

اشغالگران آزادی‌خواه!

با شروع جنگ جهانی دوم، جامعه‌ی ملل از صحنه‌ی سیاست جهانی کنار زده شد. دول قدرتمند بدون هیچ مانعی، شعارهای زیبا دادند و به عملی مغایر با آن دست زدند. در سحرگاه ۲۵ آگوست ۱۹۴۱ (۳ شهریور ۱۳۲۰) و درست یازده روز پس از انتشار «منشور آتلانتیک» - که طی آن **وینستون چرچیل** (نخست وزیر بریتانیا) و **فرانکلین روزولت** (رئیس‌جمهور آمریکا) آزادی، استقلال و حق تعیین سرنوشت را برای تمامی ملت‌های جهان به رسمیت شناختند - کشور بی‌طرف ایران از شمال، جنوب و غرب مورد تهاجم قرار گرفت و شوروی و بریتانیا با همان شیوه‌هایی که به دشمنان خود نسبت می‌دادند، به ایران حمله کردند.

چنین شد که از ژوئن ۱۹۴۵ / تیر ۱۳۲۴ در سانفرانسیسکو، طرح تأسیس سازمان ملل به امضای نمایندگان ۵۰ کشور رسید. این کشورها در ۲۴ اکتبر/آبان همان سال موافقت کردند که سازمان رسمیت بیابد. بدین ترتیب کار سازمان آغاز شد و با انحلال جامعه‌ی ملل در ۱۹۴۷ م/ ۱۳۲۶ ش، تمامی مؤسسات بین‌المللی (هم‌چون دیوان دادگستری بین‌المللی در لاهه‌ی هلند) به سازمان ملل ملحق شدند.

مجمع عمومی سازمان ملل

این مجمع از تمامی دولت‌های عضو سازمان ملل متحد تشکیل شده است. آغاز کار این مجمع تنها با ۵۰ کشور بود، اما به تدریج و با استقلال کشورهای مختلف، بر تعداد اعضای آن نیز افزوده شد.